tous ceux qui sont dans la foi apostolique.

(1) Isaïe, VI, 3 : « Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus
exercituum ;

plena est omnis terra gloria ejus. »

(2) Ps. cxva : « Beaedictus qui venit in nomine Domini. »

.i) Matth. XXI, 9.

(4) Voyez plus haut, p. 90 et suiv.

Te igitur, clementissime Pater, per Jesum Christum Filium
tuiim Dominum nostrum. supplices rogamus ac petimus, uti ac-

cepta habeas, et benedicas bcec doua, hœc munera, heec saacta
sacrilicia illibata ; in primis quae tibi oÊferimus pro Ecclesia tua
saijcta catholica, quain pacificare, custodire, adunare et regere
digneris toto orbe terrarum, una cum faraulo tuo Papa nostro
A., et Antistite nostro A^., et omnibus orthodoxis, atque catho-
licae et apostolicse fidei cultoribus.
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A cette place se trouve, dans notre liturgie, une

prière pour les vivants. On priait pour tous les fidèles

présents, pour ceux qui avaient fait des offrandes. On
avait même des listes de noms des personnes pour

lesquelles on voulait prier; c'étaient des diptyques ou

tablettes où ces noms étaient inscrits. La prière est

conçue en ces termes :

Rappelez-vous, Seigneur, vos serviteurs et vos servantes

A', et iV. et tous ceux qui sont ici, dont la foi vous est

connue, ainsi que la dévotion, ces personnes pour les-

quelles nous vous offrons ou qui vous offrent elles-mêmes

ce sacrifice de louange, pour elles et pour tous les leurs,

pour la rédemption de leurs âmes, pour leur conservation :

elles offrent leurs vœux à vous. Dieu éternel, vivant et

vrai.

Cette prière d'intercession pour les fidèles se trouve

dans bien des liturgies avant la préface, et il est pos-

sible, nous l'avons dit ailleurs, qu'il en fût de même à

l'origine dans la liturgie romaine. Quoi qu'il en soit

4e la place, la prière est d'une haute antiquité. Tous

les termes sont à méditer ; ils feront mieux compren-

dre aux fidèles cette vérité que nous nous sommes ef-

forcé de leur inculquer, à savoir que leur prière doit

être une prière catholique, qu'ils ne doivent jamais

perdre de vue leurs frères répandus dans tout l'uni-

vers, qu'ils doivent prier pour leurs besoins et ceux

de toute l'Église.

Mémento, Domine, famulorum famularumque tuarum A', {ici

oo tail iii'-niioD des personues /jour qui l'oa prie), et omnium
circumstantium, quorum tibi fides cognita est, et nota devotio :

pro quibus tibi otferimus, vel qui tibi oiierunt, boc sacrificium

laudis, pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum
suarum, pro spe salutis et incolumitatis suae : tibique reddunt